



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



**SOLICITAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ nº 01.613.324/0001-68, solicita abertura de Processo Licitatório para Adesão à Ata de Registro de Preços nº 20241219, obtida através do Pregão Eletrônico nº 011/2024-SRP. Objeto é: **ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20241219, OBTIDA ATRAVÉS DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2024 DA FUNDAÇÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER (FUNCEL), PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2024-SRP PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA.** Submete à apreciação de Vossa Senhoria a relação dos itens abaixo descritos com suas respectivas quantidades, unidades de medidas, valores unitários e totais, para formalização do processo e contrato com a empresa vencedora dos referidos itens.

**JUSTIFICATIVA**

A aquisição de material de limpeza faz-se necessário para atender às demandas da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás. A limpeza regular é essencial para manter ambientes saudáveis e seguros, prevenindo a propagação de doenças e infecções; mantém os equipamentos e mobiliário em boas condições; ajuda a preservar as instalações e evitar danos; é fundamental para cumprir as normas de higiene e segurança; ajuda a garantir a conformidade com regulamentações e normas; garante ambientes salubre, agradável e adequado aos servidores e munícipes que usufruem dos serviços ofertados.

No que tange à aquisição de descartáveis, salientamos que seu uso também pode ajudar a prevenir a propagação de doenças e infecções e ajuda a manter ambientes saudáveis e seguros; reduz o tempo de limpeza e aumenta a eficiência; além disso, reduz os custos por não requerer lavagem ou esterilização; reduz a quantidade de resíduos gerados; contribui com o meio ambiente por se tratar de produto biodegradável, diminuindo consideravelmente o impacto ambiental.

**DA ECONOMIA E EFICIÊNCIA:**

De acordo com o **§ 2º do art. 86 da nova lei de licitações**, a adesão à Ata de Registro de Preços poderá ocorrer, desde que cumpridos alguns requisitos como: apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado e; prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciador e do fornecedor.

Aderir a Ata, permitirá à Câmara Municipal de Canaã do Carajás obter os serviços necessários por meio de um processo competitivo que de regra resulta em preços mais vantajosos, contribuindo para reduzir os custos de contratação, garantindo economia de recursos públicos, permitindo que a



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



Administração Pública agilize o processo de contratação, haja vista que os preços já estão registrados e podem ser utilizados imediatamente e garantindo a transparência nas contratações.

### QUANTO A VANTAJOSIDADE DO VALOR

No que diz respeito aos valores unitários adotados, estes resultam de análises realizadas por meio do Sistema de Informações "Banco de Preços®". O relatório de cotações relevante está integrado a este processo de contratação.

É relevante destacar que, para a determinação dos preços, foi utilizado como referência o cálculo da média aritmética de cotações diferentes, obtidas a partir de processos licitatórios conduzidos por diferentes instâncias governamentais.

Apesar de ter sido realizada a cotação de preços, constatou-se que optar por aderir a um processo de carona seria mais vantajoso no valor, conforme planilha abaixo e o mapa comparativo em anexo:

| MATERIAIS DE LIMPEZA |        |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |              |
|----------------------|--------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------------|
| ITEM                 | QUANT. | UN. MED. | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | VALOR ESTIMADO | VALOR DA ATA |
| 1                    | 500    | CAIXA    | <b>ÁGUA SANITÁRIA 1 LT (6X1)</b> , Especificação: Água Sanitária 1 litro, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade. Caixa com 06 unidades.     | R\$ 47,95      | R\$ 30,55    |
| 2                    | 130    | CAIXA    | <b>ALCOOL A 70 % C/1000 ML(12X1)</b> Especificação: álcool etílico hidratado a 70 %, incolor, pronto para usar (sem diluir), em frasco opaco ou transparente, contendo 1000 ML, com tampa rosqueável; com dados de identificação e procedência. Na embalagem externa e interna deverá constar: identificação, data de fabricação e validade, nº de lote, instruções, registro no Ministério da Saúde | R\$ 65,02      | R\$ 45,56    |
| 3                    | 250    | CAIXA    | <b>DESINFETANTE 500 ML (12X1)</b> Especificação: Desinfetante 500 ml. Princípio ativo PHMB. Teor de ativos mínimos 500 p.p.m. Ação contra bactérias gram-positivas e gram-negativas.                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 37,88      | R\$ 32,60    |
| 4                    | 140    | UND      | <b>DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY 360ML</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 13,86      | R\$ 11,22    |
| 5                    | 400    | CAIXA    | <b>DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 500ML (12X1)</b> Especificação: Alta viscosidade. Princípio ativo: mistura sinérgica de tensoativos aniônicos biodegradáveis. Teor de ativo: 8.5%. Utilizado para limpeza de utensílios domésticos, pratos, talheres, etc. Produto biodegradável. Rendimento entre 1:10 a 1:50.                                                                                      | R\$ 45,97      | R\$ 29,22    |
| 6                    | 40     | UND      | <b>ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 11,08      | R\$ 7,22     |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |     |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |           |
|----|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 7  | 200 | PACOTE | <b>ESPONJA DE AÇO</b> Especificação: esponja de lâ de aço carbono, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo 100x75. Pacote com 08 unidades.                                                                                                                                                                                   | R\$ 4,77  | R\$ 4,24  |
| 8  | 400 | UND    | <b>ESPONJA DUPLA FACE (3X1)</b> Especificação: Esponja limpeza multiuso, dupla face (verde/amarela), material espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm.                                                                                                                                            | R\$ 6,01  | R\$ 5,26  |
| 9  | 100 | UND    | <b>FLANELA AMARELA</b> Especificação: Flanela para limpeza 100% algodão, com boa absorção, 40x30 cm, na cor amarela/laranja.                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 4,47  | R\$ 4,44  |
| 10 | 100 | UND    | <b>INSETICIDA AEROSOL 380ML</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 15,74 | R\$ 11,64 |
| 11 | 85  | CAIXA  | <b>LIMPA VIDROS 500 ML (12X1)</b> Especificação: Limpa Vidros, indicados para limpeza de vidros e espelhos em geral. Remove com facilidade resíduos de fuligem e poeira, com excelente poder desengordurante, deixa uma película protetora no vidro evitando marcas e acúmulo de sujeira. Na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências. | R\$ 58,71 | R\$ 53,93 |
| 12 | 150 | UND    | <b>LIMPADOR CONCENTRADO 5LT</b> Especificação: limpador concentrado para piso, indicado para manutenção de piso impermeabilizado tipo granito, encerados e vitrificados, com baixo nível de espuma. Capacidade de diluição 1:10 para limpeza leve e 1:20 para limpeza pesada, cloreto de benzalconico, PH 6,5 – 7,5, líquido esverdeado, solúvel em água.                                         | R\$ 32,51 | R\$ 31,39 |
| 13 | 100 | CAIXA  | <b>LIMPADOR MULTIUSO, 500 ML (24X1)</b> Especificação: Limpador multiuso, para limpeza geral de impurezas, para remover fuligem, gorduras e poeiras de banheiros, embalagem com tampa e bico econômico, com padrão de qualidade, fragrância floral ou campestre, frasco com 500 ml.                                                                                                               | R\$ 53,65 | R\$ 42,92 |
| 14 | 60  | UND    | <b>LUSTRA MÓVEIS 200 ML</b> Especificação: lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis. Frasco plástico de 200ml com bico econômico.                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 10,25 | R\$ 8,78  |
| 15 | 100 | PAR    | <b>LUVA DE PVC AMARELA "M"</b> Especificação: luva de segurança revestida em PVC, para proteção das mãos contra a ação de produtos químicos, forrada internamente, palma com acabamento rugoso antiderrapante e punho com acabamento reto.                                                                                                                                                        | R\$ 16,66 | R\$ 13,49 |
| 16 | 100 | UND    | <b>ODORIZADOR DE AMBIENTE AUTOMÁTICO (APARELHO + REFIL)</b> Especificação: odorizador de ambiente automático, fragrâncias variadas. Embalagem composta de 1 aparelho, 1 refil de 250ml e 2 pilhas AA.                                                                                                                                                                                             | R\$ 45,31 | R\$ 43,29 |
| 17 | 200 | UND    | <b>PANO DE CHÃO ATOALHADO</b> Especificação: pano de chão atalhado 100% algodão, medindo aproximadamente 40x66 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 12,85 | R\$ 10,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |     |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |            |
|----|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 18 | 800 | FARDO  | <b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA (16X4X1)</b> Especificação: Papel higiênico folha dupla, classe 1, (fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada).                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 96,00  | R\$ 79,61  |
| 19 | 250 | FARDO  | <b>PAPEL TOALHA (24X1)</b> Especificação: Toalha de papel rolo com 60 folhas dupla de 19cm, por 22cm, fardo com 24 pacotes com dois rolos cada.                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 80,43  | R\$ 69,60  |
| 20 | 300 | PACOTE | <b>PAPEL TOALHA INTERFOLHA</b> Especificação: Papel toalha interfolhado, com 02 dobras, folha simples, (100% celulose virgem), branco, medindo 20,5x21cm pacote com no mínimo 1.000 fls                                                                                                                                                                             | R\$ 79,49  | R\$ 67,01  |
| 21 | 100 | UND    | <b>PASTILHA SANITÁRIA</b> Especificação: Pedra sanitária, tipo arredondada, com suporte, fragrância variadas, em consistência solida, composto de 98,99% de paradicorobenzeno.                                                                                                                                                                                      | R\$ 2,74   | R\$ 2,40   |
| 22 | 100 | UND    | <b>REFIL ODORIZADOR DE AMBIENTE PARA APARELHO AUTOMÁTICO 250 ML</b> Especificação: Refil odorizador de ambiente para aparelho automático de 250 ml, compatível com o item 47 do termo de referência.                                                                                                                                                                | R\$ 34,04  | R\$ 31,18  |
| 23 | 84  | UND    | <b>RODO MÉDIO</b> Especificação: Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 40 cm, com borracha dupla.                                                                                                                                                                    | R\$ 14,74  | R\$ 13,92  |
| 24 | 140 | UND    | <b>RODO GRANDE</b> Especificação: Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 60 cm, com borracha dupla.                                                                                                                                                                   | R\$ 19,16  | R\$ 18,97  |
| 25 | 50  | CAIXA  | <b>SABÃO EM PÓ 1KG</b> Especificação: sabão em pó 1 kg, aditivos alvejantes, floral, biodegradável. Caixa com 20 unidades                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 132,48 | R\$ 124,69 |
| 26 | 150 | UND    | <b>SABONETE LÍQUIDO 1,2 LT</b> Especificação: Fragrâncias variadas, com ph 6,5 - 8,5, embalagem com 1200 ml.                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 15,19  | R\$ 11,88  |
| 27 | 120 | UND    | <b>SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO 45X70CM</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 13,98  | R\$ 12,40  |
| 28 | 200 | CAIXA  | <b>SACO PARA LIXO 15LT</b> Especificação: Saco para lixo de 15 litros. Medindo no mínimo 40 cm de largura x 58 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.                                                        | R\$ 21,14  | R\$ 17,23  |
| 29 | 200 | CAIXA  | <b>SACO PARA LIXO 50LT</b> Especificação: Saco para lixo de 50 litros. Medindo no mínimo 63 cm de largura x 80 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.                                                        | R\$ 42,06  | R\$ 32,98  |
| 30 | 200 | CAIXA  | <b>SACO PARA LIXO REFORÇADO 100LT</b> Especificação: Saco Para Lixo Reforçado 100lt Saco para lixo de 100 litros. Medindo no mínimo 75 cm de largura x 105 cm altura, reforçado, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades. | R\$ 37,45  | R\$ 33,85  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |     |       |                                                                                                                                                                                  |            |            |
|----|-----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 31 | 120 | UND   | <b>SODA CAUSTICA 1KG</b>                                                                                                                                                         | R\$ 14,50  | R\$ 12,45  |
| 32 | 120 | UND   | <b>VASSOURA DE PELO</b> Especificação: Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 20 cm. Base madeira com cabo. Cabo medindo aprox. 1,20 cm, plastificado e pendurico.   | R\$ 23,84  | R\$ 18,97  |
| 33 | 100 | UND   | <b>VASSOURA DE PIAÇA</b> Especificação: vassoura com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo de madeira medindo 1,20 mt, cerdas de 60 cm                 | R\$ 18,28  | R\$ 16,99  |
| 34 | 80  | UND   | <b>BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 5 LT</b> Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 5 litros, com alça em arame galvanizado.                                         | R\$ 15,15  | R\$ 14,46  |
| 35 | 100 | UND   | <b>BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12 LT</b> Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 12 litros, com alça em arame galvanizado.                                       | R\$ 19,44  | R\$ 17,82  |
| 36 | 100 | UND   | <b>COADOR PARA CAFÉ</b> Especificação: Coador grande para café, 100% algodão, 15 cm de diâmetro, 12 cm de profundidade, cabo de madeira e arame galvanizado                      | R\$ 18,26  | R\$ 14,77  |
| 37 | 50  | UND   | <b>LIXEIRA BASCULANTE 50 LT</b> Especificação: lixeira plástica com tampa basculante vai e vem, 50 litros.                                                                       | R\$ 79,73  | R\$ 71,58  |
| 38 | 120 | UND   | <b>PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO LONGO</b> Especificação: Pá coletora de lixo plástica, com coletor medindo aproximadamente 26 cm, e cabo de madeira revestido medindo 80 cm.     | R\$ 13,66  | R\$ 12,23  |
| 39 | 150 | UND   | <b>PANO DE PRATO</b> Especificação: Pano de prato, material 100% algodão, 50x70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável.                         | R\$ 12,78  | R\$ 10,99  |
| 40 | 50  | UND   | <b>POTES DE VIDRO TRANSPARENTE - 1L</b> Especificação: Potes de vidro transparente, com tampa, dimensões aproximadas: 17,4x10cm, capacidade 1000ml                               | R\$ 27,85  | R\$ 25,37  |
| 41 | 100 | CAIXA | <b>FILTRO DE PAPEL DESCARTÁVEL Nº 103 CAIXA CONTENDO 30 UNIDADES.</b>                                                                                                            | R\$ 3,60   | R\$ 2,52   |
| 42 | 198 | CAIXA | <b>COLHER DESCARTÁVEL</b> Especificação: Colher descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.                   | R\$ 39,08  | R\$ 32,77  |
| 43 | 250 | CAIXA | <b>COPO DESCARTÁVEL 50ML</b> Especificação: Copo descartável, material poliestireno atóxico, capacidade 50 ml, transparente. Pacote contendo 100 unidades, caixa com 25 pacotes. | R\$ 68,54  | R\$ 62,35  |
| 44 | 350 | CAIXA | <b>COPO DESCARTÁVEL 150ML</b> Especificação: Copo descartável, material poliestireno atóxico, capacidade 150 ml, transparente. Pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.    | R\$ 106,37 | R\$ 102,28 |
| 45 | 500 | CAIXA | <b>COPO DESCARTÁVEL 200ML</b> Especificação: Copo Descartável, Material Poliestireno, Capacidade 200 ML, Aplicação Água/ Suco E Refrigerante                                     | R\$ 164,65 | R\$ 158,65 |
| 46 | 350 | CAIXA | <b>GUARDANAPO DE PAPEL</b> Especificação: Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm, comprimento 24 cm, cor branca, tipo folhas dupla                                | R\$ 97,73  | R\$ 92,68  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                       |           |           |
|----|-----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 47 | 100 | CAIXA | <b>GARFO DESCARTÁVEL</b> Especificação: Garfo descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.                                                                                          | R\$ 36,52 | R\$ 30,03 |
| 48 | 500 | CAIXA | <b>PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 21CM</b> Especificação: Prato em plástico descartável, material de polietileno atóxico, 21 cm de diâmetro, temperatura máxima de uso 100°C com prazo de validade indeterminado e não perecível, pacote com 10 unidades. | R\$ 43,66 | R\$ 40,29 |

## DA ADESÃO ARP

É interessante pontuar que não somente deve ser observada a questão do preço de mercado e da vantajosidade da adesão, como também há a necessidade de consulta a aceitação do órgão gerenciador e do fornecedor, deixando claro que o órgão gerenciador tem a função de controlar as adesões, diante das limitações de quantitativos e a empresa deve ser consultada em relação à aceitação ou não da adesão.

É válido pontuar que a Lei nº 14.770 de 22 de dezembro de 2023 (decorrente do PL nº 3954/2023) trouxe alterações à Lei nº 14.133/21, dentre elas uma em especial, no que tange ao procedimento de adesão, previsto no § 3º do art. 86.

***§ 3º A faculdade conferida pelo § 2º deste artigo estará limitada a órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que, na condição de não participantes, desejarem aderir à ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciadora federal, estadual ou distrital.***

***(Revogado)***

Antes da alteração trazida pela Lei nº 14.770/2023, havia uma grande polêmica a respeito da previsão do § 3º do art. 86, que estabelecia que a adesão era limitada a órgãos e entidades da Administração Pública Federal, Estadual, Distrital e Municipal que, na condição de não participantes, desejassem aderir à Ata de Registro de Preços de órgão ou entidade gerenciadora Federal, Estadual ou Distrital.

Pela literalidade do dispositivo, não havia a possibilidade de adesão de atas oriundas de órgãos municipais. Poder-se-ia entender, pela leitura da regra estabelecida, que os municípios não poderiam aderir a atas de órgãos ou entes municipais. A doutrina sinalizava a importância de uma interpretação conforme a Constituição Federal, pois incabível seria a restrição à adesão de atas municipais.

Desta maneira, corrigindo tal dispositivo, a Lei nº 14.770/23 alterou a redação da Lei nº 14.133/21 dispondo que a faculdade de aderir à Ata de Registro de Preços na condição de não participante poderá ser exercida:



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



- a) por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, relativamente a ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciadora federal, estadual ou distrital; ou*
- b) por órgãos e entidades da Administração Pública municipal, relativamente a ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciadora municipal, desde que o sistema de registro de preços tenha sido formalizado mediante licitação.*

Importante destacar, para além da retificação desse dispositivo, que a possibilidade de adesão por parte de municípios a ata gerenciada por municípios possui uma limitação – deve ser originária de licitação, não cabendo, portanto, a adesão na hipótese de sistema de registro de preços através da contratação direta – prevista no § 6º do art. 82 da Lei nº 14.133/21.

***§ 6º Fica permitida a participação de outros órgãos ou entidades nas atas de registro de preço formuladas com lastro no artigo 82, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, inclusive em relação às obras e aos serviços de engenharia, afastada a restrição prevista no artigo 82, § 4º da Lei nº 14.133/2021. caput deste artigo.***

Diferentemente da revogada Lei nº 8.666/93, o procedimento da adesão foi expressamente previsto na Lei nº 14.133/21, regulamentado, no âmbito Federal, pelo Decreto nº 11.462/23, com o estabelecimento de algumas limitações.

Houve debates acalorados e consideráveis controvérsias em torno da possibilidade de adesão a atas regidas pela legislação antiga, a Lei 8.666/93, mesmo após a entrada em vigor da nova Lei de Licitações e Contratos, a Lei 14.133/21. Em meio a essas discussões, o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (TCMPA) para definir nossa posição, se manifestou favorável quanto a possibilidade de aderir a ata regida pela 8.666/93 desde que a mesma esteja vigente.

Após análise criteriosa, optamos por seguir uma abordagem que privilegia o cumprimento estrito da legislação vigente, considerando os princípios de legalidade, transparência e eficiência na condução dos processos licitatórios.

Não há previsão quanto a isso nem na Lei nº 8.666/93 nem na Lei nº 14.133/21. E, tratando-se um de caso clássico de lacuna, optamos pela aplicação, por analogia, da solução adotada pela nova Lei aos contratos firmados com base na Lei antiga, que seguirão por ela regidos (parágrafo único do artigo 191 da Lei nº 14.133/21). Embora a Ata de Registro de Preços não seja propriamente um contrato administrativo, a racionalidade é a mesma: aplicação da doutrina *tempus regit actum* [2]. Situações jurídicas consolidadas com base em Leis revogadas seguem por elas regidas, salvo disposição expressa em sentido contrário.

Portanto, as Atas de Registro de Preços firmadas sob a luz da Lei nº 8.666/93 seguem válidas e por ela regidas até o seu termo final, ainda que ele seja posterior a 30/12/2023. Não há o que se falar em revogação automática, muito menos em alteração do diploma normativo base. E se seguirão válidas, a adesão a elas é possível? A nosso ver, sim.



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



Primeiro porque a Lei nº 14.133/21, responsável por substituir a Lei nº 8.666/93, prevê expressamente a figura da adesão a atas de registro de preços, de modo que seguirá existindo no ordenamento jurídico autorização para que esse tipo de procedimento seja levado a cabo mesmo após a revogação da Lei nº 8.666/93. Segundo porque seria tecnicamente questionável afirmar que a doutrina do tempus regit actum e o artigo 5º, inciso XXXVI, da Constituição, responsáveis por manter vigentes as atas de registro de preços firmadas à luz da Lei nº 8.666/93 após a sua revogação, impedem a produção de parte de seus efeitos (os procedimentos de adesão).

Ou seja, os mesmos fundamentos jurídicos responsáveis por viabilizar que a vigência de atas de registro de preços formalizadas sob fundamento da Lei nº 8.666/93 permaneçam vigentes mesmo após a revogação dessa última, impõem que elas gerem todos os seus efeitos, inclusive perante órgãos e entidades da administração pública que desejam aderir a elas.

### **GARANTIA DE QUALIDADE E CONFIABILIDADE**

Ao aderir a uma ARP proveniente de um processo licitatório, a Câmara Municipal pode se beneficiar da seleção prévia do fornecedor que atenda aos requisitos de qualidade e confiabilidade estabelecidos no edital. Isso proporciona maior segurança quanto à qualidade dos serviços prestados e a capacidade dos fornecedores em cumprir com as exigências contratuais.

O valor para a adesão à ARP deve ser avaliado considerando a relação custo-benefício oferecida pelos serviços contratados, levando em conta não apenas o valor financeiro, mas também a qualidade, confiabilidade e eficiência dos serviços prestados. É importante que a Câmara Municipal realize uma análise detalhada dos termos da Ata de Registro de Preços e do contrato de prestação de serviços para garantir que atendam plenamente às suas necessidades e expectativas.

### **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**ORIGEM DO RECURSO:** As despesas serão pagas com os recursos próprios da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, sendo consignado na seguinte dotação orçamentária:

**ORGÃO:** 11 - Câmara Municipal de Canaã dos Carajás

**UNIDADE ORÇAMENTARIA:** 1101 - Câmara Municipal de Canaã dos Carajás

**PROJETO / ATIVIDADE:** 01.031.1427.2.068 – Manter as Atividades Administrativa da Câmara Municipal

**CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

**FONTE RECURSO:** 15000000

**VIGÊNCIA:** O contrato oriundo desse processo administrativo de licitação terá sua vigência a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2025.

**FORMA DE PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado conforme cronograma de execução em até 15 (quinze) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de Compras.



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



**ANEXO:** Ata de registro de preços Nº 20241219; ofício Nº 016/2025 (solicitação de adesão ao Órgão Gerenciador); Ofício nº 229/225/FUNCEL-CPL (autorização de adesão); Ofício nº 017/2025 (ofício para a empresa); Aceite da empresa (WEK ENTREGAS E SERVIÇOS).

Canaã dos Carajás – PA, 6 de março de 2025.

---

**FLÁVIO GOMES DE SOUZA**  
Presidente Câmara Municipal  
Canaã dos Carajás – PA



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



**ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO**

| <b>MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                       |                   |                           |                        |
|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|---------------------------|------------------------|
| <b>ITEM</b>                                | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>UN.<br/>MEDIDA</b> | <b>QUANTIDADE</b> | <b>VALOR<br/>UNITÁRIO</b> | <b>VALOR<br/>TOTAL</b> |
| <b>1</b>                                   | <b>ÁGUA SANITÁRIA 1 LT (6X1),</b><br><b>Especificação:</b> Água Sanitária 1 litro, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade. Caixa com 06 unidades.      | CAIXA                 | 500               | R\$ 30,55                 | R\$ 15.275,00          |
| <b>2</b>                                   | <b>ALCOOL A 70 % C/1000 ML(12X1)</b><br><b>Especificação:</b> álcool etílico hidratado a 70 %, incolor, pronto para usar (sem diluir), em frasco opaco ou transparente, contendo 1000 ML, com tampa rosqueável; com dados de identificação e procedência. Na embalagem externa e interna deverá constar: identificação, data de fabricação e validade, nº de lote, instruções, registro no Ministério da Saúde | CAIXA                 | 130               | R\$ 45,56                 | R\$ 5.922,80           |
| <b>3</b>                                   | <b>DESINFETANTE 500 ML (12X1)</b><br><b>Especificação:</b> Desinfetante 500 ml. Princípio ativo PHMB. Teor de ativos mínimos 500 p.p.m. Ação contra bactérias gram-positivas e gram- negativas.                                                                                                                                                                                                                | CAIXA                 | 250               | R\$ 32,60                 | R\$ 8.150,00           |
| <b>4</b>                                   | <b>DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY 360ML</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND                   | 140               | R\$ 11,22                 | R\$ 1.570,80           |
| <b>5</b>                                   | <b>DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 500ML (12X1)</b> <b>Especificação:</b> Alta viscosidade. Princípio ativo: mistura sinérgica de tensoativos aniônicos biodegradáveis. Teor de ativo: 8.5%. Utilizado para limpeza de utensílios domésticos, pratos, talheres, etc. Produto biodegradável. Rendimento entre 1:10 a 1:50.                                                                                         | CAIXA                 | 400               | R\$ 29,22                 | R\$ 11.688,00          |
| <b>6</b>                                   | <b>ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND                   | 40                | R\$ 7,22                  | R\$ 288,80             |
| <b>7</b>                                   | <b>ESPONJA DE AÇO</b> <b>Especificação:</b> esponja de lã de aço carbono, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação,                                                                                                                                                                                                                                           | PACOTE                | 200               | R\$ 4,24                  | R\$ 848,00             |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |     |           |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-----------|--------------|
|    | medindo no mínimo 100x75. Pacote com 08 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |     |           |              |
| 8  | <b>ESPONJA DUPLA FACE (3X1)</b><br><b>Especificação:</b> Esponja limpeza multiuso, dupla face (verde/amarela), material espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm.                                                                                                                                            | UND   | 400 | R\$ 5,26  | R\$ 2.104,00 |
| 9  | <b>FLANELA AMARELA</b> <b>Especificação:</b> Flanela para limpeza 100% algodão, com boa absorção, 40x30 cm, na cor amarela/laranja.                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND   | 100 | R\$ 4,44  | R\$ 444,00   |
| 10 | <b>INSETICIDA AEROSOL 380ML</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND   | 100 | R\$ 11,64 | R\$ 1.164,00 |
| 11 | <b>LIMPA VIDROS 500 ML (12X1)</b><br><b>Especificação:</b> Limpa Vidros, indicados para limpeza de vidros e espelhos em geral. Remove com facilidade resíduos de fuligem e poeira, com excelente poder desengordurante, deixa uma película protetora no vidro evitando marcas e acúmulo de sujeira. Na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências. | CAIXA | 85  | R\$ 53,93 | R\$ 4.584,05 |
| 12 | <b>LIMPADOR CONCENTRADO 5LT</b><br><b>Especificação:</b> limpador concentrado para piso, indicado para manutenção de piso impermeabilizado tipo granito, encerados e vitrificados, com baixo nível de espuma. Capacidade de diluição 1:10 para limpeza leve e 1:20 para limpeza pesada, cloreto de benzalconico, PH 6,5 – 7,5, líquido esverdeado, solúvel em água.                                         | UND   | 150 | R\$ 31,39 | R\$ 4.708,50 |
| 13 | <b>LIMPADOR MULTIUSO, 500 ML (24X1)</b><br><b>Especificação:</b> Limpador multiuso, para limpeza geral de impurezas, para remover fuligem, gorduras e poeiras de banheiros, embalagem com tampa e bico econômico, com padrão de qualidade, fragrância floral ou campestre, frasco com 500 ml.                                                                                                               | CAIXA | 100 | R\$ 42,92 | R\$ 4.292,00 |
| 14 | <b>LUSTRA MÓVEIS 200 ML</b> <b>Especificação:</b> lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis. Frasco plástico de 200ml com bico econômico.                                                                                                                                                                                                                                  | UND   | 60  | R\$ 8,78  | R\$ 526,80   |
| 15 | <b>LUVA DE PVC AMARELA "M"</b><br><b>Especificação:</b> luva de segurança                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PAR   | 100 | R\$ 13,49 | R\$ 1.349,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |                                                                                                                                                                                                                 |        |     |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----------|---------------|
|    | revestida em PVC, para proteção das mãos contra a ação de produtos químicos, forrada internamente, palma com acabamento rugoso antiderrapante e punho com acabamento reto.                                      |        |     |           |               |
| 16 | <b>ODORIZADOR DE AMBIENTE AUTOMÁTICO (APARELHO + REFIL)</b><br><b>Especificação:</b> odorizador de ambiente automático, fragrâncias variadas. Embalagem composta de 1 aparelho, 1 refil de 250ml e 2 pilhas AA. | UND    | 100 | R\$ 43,29 | R\$ 4.329,00  |
| 17 | <b>PANO DE CHÃO ATOALHADO</b><br><b>Especificação:</b> pano de chão atoalhado 100% algodão, medindo aproximadamente 40x66 cm                                                                                    | UND    | 200 | R\$ 10,00 | R\$ 2.000,00  |
| 18 | <b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA (16X4X1)</b> <b>Especificação:</b> Papel higiênico folha dupla, classe 1, (fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada).                                                          | FARDO  | 800 | R\$ 79,61 | R\$ 63.688,00 |
| 19 | <b>PAPEL TOALHA (24X1)</b> <b>Especificação:</b> Toalha de papel rolo com 60 folhas dupla de 19cm, por 22cm, fardo com 24 pacotes com dois rolos cada.                                                          | FARDO  | 250 | R\$ 69,60 | R\$ 17.400,00 |
| 20 | <b>PAPEL TOALHA INTERFOLHA</b><br><b>Especificação:</b> Papel toalha interfolhado, com 02 dobras, folha simples, (100% celulose virgem), branco, medindo 20,5x21cm pacote com no mínimo 1.000 fls               | PACOTE | 300 | R\$ 67,01 | R\$ 20.103,00 |
| 21 | <b>PASTILHA SANITÁRIA</b> <b>Especificação:</b> Pedra sanitária, tipo arredondada, com suporte, fragrância variadas, em consistência sólida, composto de 98,99% de paradisorbenzeno.                            | UND    | 100 | R\$ 2,40  | R\$ 240,00    |
| 22 | <b>REFIL ODORIZADOR DE AMBIENTE PARA APARELHO AUTOMÁTICO 250 ML</b> <b>Especificação:</b> Refil odorizador de ambiente para aparelho automático de 250 ml, compatível com o item 47 do termo de referência.     | UND    | 100 | R\$ 31,18 | R\$ 3.118,00  |
| 23 | <b>RODO MÉDIO</b> <b>Especificação:</b> Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 40 cm, com borracha dupla.         | UND    | 84  | R\$ 13,92 | R\$ 1.169,28  |
| 24 | <b>RODO GRANDE</b> <b>Especificação:</b> Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de                                                                                         | UND    | 140 | R\$ 18,97 | R\$ 2.655,80  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |       |     |            |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|------------|--------------|
|    | comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 60 cm, com borracha dupla.                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |     |            |              |
| 25 | <b>SABÃO EM PÓ 1KG</b> <b>Especificação:</b> sabão em pó 1 kg, aditivos alvejante, floral, biodegradável. Caixa com 20 unidades                                                                                                                                                                                                                                            | CAIXA | 50  | R\$ 124,69 | R\$ 6.234,50 |
| 26 | <b>SABONETE LÍQUIDO 1,2 LT</b> <b>Especificação:</b> Fragrâncias variadas, com ph 6,5 - 8,5, embalagem com 1200 ml.                                                                                                                                                                                                                                                        | UND   | 150 | R\$ 11,88  | R\$ 1.782,00 |
| 27 | <b>SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO 45X70CM</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND   | 120 | R\$ 12,40  | R\$ 1.488,00 |
| 28 | <b>SACO PARA LIXO 15LT</b> <b>Especificação:</b> Saco para lixo de 15 litros. Medindo no mínimo 40 cm de largura x 58 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.                                                        | CAIXA | 200 | R\$ 17,23  | R\$ 3.446,00 |
| 29 | <b>SACO PARA LIXO 50LT</b> <b>Especificação:</b> Saco para lixo de 50 litros. Medindo no mínimo 63 cm de largura x 80 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.                                                        | CAIXA | 200 | R\$ 32,98  | R\$ 6.596,00 |
| 30 | <b>SACO PARA LIXO REFORÇADO 100LT</b> <b>Especificação:</b> Saco Para Lixo Reforçado 100lt Saco para lixo de 100 litros. Medindo no mínimo 75 cm de largura x 105 cm altura, reforçado, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades. | CAIXA | 200 | R\$ 33,85  | R\$ 6.770,00 |
| 31 | <b>SODA CAUSTICA 1KG</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND   | 120 | R\$ 12,45  | R\$ 1.494,00 |
| 32 | <b>VASSOURA DE PELO</b> <b>Especificação:</b> Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 20 cm. Base madeira com cabo. Cabo medindo aprox. 1,20 cm, plastificado e pendurico.                                                                                                                                                                                      | UND   | 120 | R\$ 18,97  | R\$ 2.276,40 |
| 33 | <b>VASSOURA DE PIAÇA</b> <b>Especificação:</b> vassoura com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo de madeira medindo 1,20 mt, cerdas de 60 cm                                                                                                                                                                                                    | UND   | 100 | R\$ 16,99  | R\$ 1.699,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|    |                                                                                                                                                                                     |       |     |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|------------|---------------|
| 34 | <b>BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 5 LT</b><br>Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 5 litros, com alça em arame galvanizado.                                         | UND   | 80  | R\$ 14,46  | R\$ 1.156,80  |
| 35 | <b>BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12 LT</b><br>Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 12 litros, com alça em arame galvanizado.                                       | UND   | 100 | R\$ 17,82  | R\$ 1.782,00  |
| 36 | <b>COADOR PARA CAFÉ</b> Especificação: Coador grande para café, 100% algodão, 15 cm de diâmetro, 12 cm de profundidade, cabo de madeira e arame galvanizado                         | UND   | 100 | R\$ 14,77  | R\$ 1.477,00  |
| 37 | <b>LIXEIRA BASCULANTE 50 LT</b><br>Especificação: lixeira plástica com tampa basculante vai e vem, 50 litros.                                                                       | UND   | 50  | R\$ 71,58  | R\$ 3.579,00  |
| 38 | <b>PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO LONGO</b> Especificação: Pá coletora de lixo plástica, com coletor medindo aproximadamente 26 cm, e cabo de madeira revestido medindo 80 cm.        | UND   | 120 | R\$ 12,23  | R\$ 1.467,60  |
| 39 | <b>PANO DE PRATO</b> Especificação: Pano de prato, material 100% algodão, 50x70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável.                            | UND   | 150 | R\$ 10,99  | R\$ 1.648,50  |
| 40 | <b>POTES DE VIDRO TRANSPARENTE - 1L</b><br>Especificação: Potes de vidro transparente, com tampa, dimensões aproximadas: 17,4x10cm, capacidade 1000ml                               | UND   | 50  | R\$ 25,37  | R\$ 1.268,50  |
| 41 | <b>Filtro de papel descartável nº 103 Caixa contendo 30 unidades.</b>                                                                                                               | CAIXA | 100 | R\$ 2,52   | R\$ 252,00    |
| 42 | <b>COLHER DESCARTÁVEL</b><br>Especificação: Colher descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.                   | CAIXA | 198 | R\$ 32,77  | R\$ 6.488,46  |
| 43 | <b>COPO DESCARTÁVEL 50ML</b><br>Especificação: Copo descartável, material poliestireno atóxico, capacidade 50 ml, transparente. Pacote contendo 100 unidades, caixa com 25 pacotes. | CAIXA | 250 | R\$ 62,35  | R\$ 15.587,50 |
| 44 | <b>COPO DESCARTÁVEL 150ML</b><br>Especificação: Copo descartável, material poliestireno atóxico, capacidade 150 ml, transparente. Pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.    | CAIXA | 250 | R\$ 102,28 | R\$ 25.570,00 |
| 45 | <b>COPO DESCARTÁVEL 200ML</b><br>Especificação: Copo Descartável,                                                                                                                   | CAIXA | 500 | R\$ 158,65 | R\$ 79.325,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO**



|                             |                                                                                                                                                                                                                                                              |       |                       |           |               |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------|-----------|---------------|
|                             | Material Poliestireno, Capacidade 200 MI, Aplicação Água/ Suco E Refrigerante                                                                                                                                                                                |       |                       |           |               |
| 46                          | <b>GUARDANAPO DE PAPEL</b><br><b>Especificação:</b> Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm, comprimento 24 cm, cor branca, tipo folhas dupla                                                                                                  | CAIXA | 350                   | R\$ 92,68 | R\$ 32.438,00 |
| 47                          | <b>GARFO DESCARTÁVEL</b> <b>Especificação:</b> Garfo descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.                                                                                          | CAIXA | 100                   | R\$ 30,03 | R\$ 3.003,00  |
| 48                          | <b>PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 21CM</b> <b>Especificação:</b> Prato em plástico descartável, material de polietileno atóxico, 21 cm de diâmetro, temperatura máxima de uso 100°C com prazo de validade indeterminado e não perecível, pacote com 10 unidades. | CAIXA | 500                   | R\$ 40,29 | R\$ 20.145,00 |
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b> |                                                                                                                                                                                                                                                              |       | <b>R\$ 404.593,09</b> |           |               |

Canaã dos Carajás – PA, 6 de março de 2025.

---

**Flávio Gomes de Souza**  
Presidente Câmara Municipal  
Canaã dos Carajás – PA